防衛医科大学校病院規則第３号

 防衛医科大学校病院材料部運営規則を次のように定める。

  昭和55年2月1日

                  防衛医科大学校病院長 細 野 清 士

防衛医科大学校病院材料部運営規則

                             改正 平成14年 2月27日規則第 1号
                                令和 3年 3月31日規則第 4号

 （趣旨）

第１条 この規則は、防衛医科大学校病院材料部（以下「材料部」という。）の円滑な

運営を図るため必要な事項を定めるものとする。

 （医療器材）

第２条 材料部は、次に掲げる医療器材を取り扱うものとする。注射器、注射針、生検

針、包交材料、各種カテーテル、医療用チューブ、各種吸引器、酸素テント、分べん

器具、人工呼吸器及び蘇生器等（特殊品で他で扱うことが便利なものは除く。）

  （補給）

第３条 医療器材の補給は、次の各号により行うものとする。

 (１) 定時補給

       各部科から中央材料室伝票（別記様式第１）及び消耗品伝票（別記様式第２）

によって請求された器材は、８時30分から材料部係員がそれぞれの要求部科に配

送し、このとき前日使用済みの器材を伝票と照合し回収するものとする。また各

部科は、翌日の請求伝票を当該職員に提出するものとする。

 (２) 臨時補給

    臨時補給は、各部科が13時から16時までに材料部受付窓口で請求し受領するも

のとする。

 (３) 時間外補給

    休日及び勤務時間外における補給は、前号に準じ、当直勤務についている看護

師長に申し込み受領するものとし、当該看護師長は交付後定められた帳簿に必要

事項を記入し、翌朝材料部職員に引き継ぐものとする。

 (４) 特殊な使用器材等の補給

    各部科で日常使用していない特殊器具及び「セット」が必要の場合は、使用日

の前々日９時までに材料部に請求し、第１号に準じて配送するものとする。

 (５) 新規購入

    各部科で新規に購入を必要とするものは、備品等購入依頼書（別記様式第３）

により材料部長に依頼するものとする。

 （請求伝票等）

第４条 器材の請求は、次の各号に掲げる伝票等により行うものとする。

 (１) 中央材料室伝票

       器材、注射器、再生加工品及びその他器材のセット類の請求に係るもの

 (２) 消耗品伝票

    消耗品一切の請求に係るもの

 (３) 長期貸出簿

    長期間にわたり器械の貸出を受ける各部科の長は、材料部長の許可を得て長期

貸出簿により実施するものとする。

 （委任規程）

第５条 この規則に定めるもののほか、材料部の業務運営に関し必要な事項は材料部長

が定めるものとする。

   附 則

 この規則は、昭和５５年２月１日から施行する。

   附 則

 この規則は、平成１４年３月１日から施行する。

附 則

 この規則は、令和３年４月１日から施行する。

別記様式第１（第３条関係）

                         防衛医科大学校病院

中 央 材 料 室 伝 票

         病 棟

         外 来

借用

 月    日

病棟

外来

中材

 病棟

外来

中材

品    名 数 品     名 数 品      名 数

定
時

注 射 器 セ ッ ト

単

独

機

械

長 摂 子 (３ 本 入 )

セ

ッ

ト

類
小 切 開

包 交 セ ッ ト  有 鈎 摂 子  切 開 縫 合

鉗 子 立  無 鈎 摂 子  静 脈 切 開

 スキントレイ(A)  ゾ ン デ (２ 本 入 )  気 管 切 開

スキントレイ(B)  舌 圧 子 (２ 本 入 )  胸 腔 穿 刺

単

独

注

射

器

          100ml  麦 粒 鉗 子  腹 腔 穿 刺

           50ml  硝 子 棒  腰 椎 穿 刺

           30ml  直 剪 刀  骨 髄 穿 刺

           20ml  反 剪 刀  後頭下穿刺

           10ml  眼 科 用 直 剪 刀  関 節 造 影

            5ml  眼 科 用 反 剪 刀  気管支造影

            2ml  メ ス ホ ル ダ ー  生    検

            1ml  有鈎止血鉗子(３本入)  リンパ撮影

    血沈用 2ml  無鈎止血鉗子(３本入)  ア ン ギ オ

     ツ反用 1ml  巻 綿 子  硬膜外麻酔

     ロック  ml  鋭        匙  栄    養

     ロック  ml  筋  鈎(     )  胃 洗 浄

     ロック  ml  持 針 器  腸 洗 浄

  軟 膏 ベ ラ  リ オ ン

針
ルンバール針( G)  円 刃 刀  導    尿

気 胸 針  尖 刃 刀  分    娩

骨髄穿刺針( G)  注 射 器 鉗 子

材

料

ガーゼカスト( )

シルバーマン氏針  肛 門 鏡  綿       球

カテラン針( G)    コメガーゼ

気管カニユーレ(   )  拭    綿

イ
リ
ゲ
ー
タ
ー

点 滴    500ml  バルンカテーテル(  )  硼 酸 綿

点  滴    200ml  サクションチューブ(   )  四角巾(  )

  メトラゾンデ(     )  特殊器具

ネ
ラ
ト
ン

浣腸用(       )  胃ゾンデ(        )

導尿用(       )  ゴ
ム
手
袋

酸素用(       )

 空 鉗 子 立

ボール(     )   エ ン ゼ ル セ ッ ト

別記様式第２（第３条関係）

                                         防衛医科大学校病院

消 耗 品 伝 票 発
行

  年  月  日

品      名 規  格 請求数 受領数 備  考

病棟・部・科名 請 求 者 受 領 者 交 付 者

  ○注射薬請求の場合、使用患者名を備考に記入のこと。

  ○薬品返納の場合には、備考欄に返納と記載のこと。

別記様式第３（第３条関係）

備 品 等 購 入 依 頼 書

材 料 部 長 殿

                                             令和  年  月  日

                       要求元                科(部)

                       請求者

                       Ｔ Ｅ Ｌ (                  )

品    名 製造メーカー 規  格 単位 単   価 備   考

必要とする理由